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УВОД

Понятието „Изкуствен интелект“ (ИИ) възниква в средата на миналия век. За

основоположник на теорията за изкуствения интелект се счита математикът Алън

Тюринг. През 1950 г. той създава известния тест Imitation game – Тест на Тюринг за

изкуствения интелект. Посредством този тест се идентифицира интелигентността на

машините. До 1955 г. не е имало единен термин, който да обхваща невронните

мрежи и естествения език. За създател на термина изкуствен интелект се счита

проф. Джон Маккарти от Дортмундския колеж, САЩ. На проведената през 1956 г.

конференция, под негово ръководство в Дортмунд, САЩ се обсъжда изкуствения

интелект, неговото развитие и потенциалните области за изследване.

През следващите години тенденцията в развитието на изкуствения интелект

не е била постоянно нагоре. През 70-те години на миналия век настъпва застои в

неговото развитие. То е следствие на неоправдани очаквания и прекъснато

финансиране на проучванията. След това темата за изкуствения интелект се

завръща в научните среди под формата на „експертни системи”. Това е

представлявало програми които отговарят на въпроси и решават проблеми в

различни области. В края на 80-те години и началото на 90-те изкуственият

интелект преживява нов застои. Отново е почти спряно финансирането на

проучванията. В следващите години се случват редица събития, които показват

значимостта на изкуствения интелект и променят тенденцията в неговото развитие.

В банковото дело изкуствения интелект заема важна роля. Той се използва за

обслужване на клиенти, за защита от измами и не на последно място за анализ на

данни, за решения за инвестиции и за управление на рисковете. По този начин

управляващите кредитните институции се опитват да намерят най-добрите решения

и да извлекат по-високи печалби.
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Все повече банки използват чатботове и дигитални лични банкери.

Посредством тях клиентите на банката получават анализи и предложения за

решения и инвестиции.

Споделянето на данни създава предпоставки за развитието на бизнес модели,

основани и анализиращи масиви от данни и по този начин се стимулира развитието

на цифровата икономика.

В практиката за Изкуствения интелект се използват най-различни термини.

Сред тях са „умни”, „интелигентни”, „предсказуеми” и ”когнитивни”. Софтуерът за

изкуствен интелект има най-различно приложение в редица области.

В наши дни той се използва и за анализиране на данни и вземане на решения,

вследствие на обработка на голяма база данни, които са сложни и трудни за хората.

По този начин той е част от управленския процес, например в областта на

финансите. Посредством изкуствения интелект се обработват данни, анализират се

процеси, оценява се риска и се предлагат интелигентни решения.

Резултатите от последното глобално проучване на института McKinsey

относно изкуствения интелект показват, че използването му продължава да расте и

че ползите остават значителни, особено в годините от пандемията COVID-19. Тъй

като използването на изкуствения интелект от бизнеса става все по-разпространено,

инструментите и най-добрите практики за извличане на максимума от него също

стават по-сложни.

Изследователите на института McKinsey, разглеждат практиките на

компаниите, които виждат най-голямо увеличение на печалбите от използването на

изкуствен интелект, и откриват, че те не само следват повече както основните, така и

напредналите практики, включително операции с машинно обучение (MLOps),

които са в основата на успеха, но също така харчат по-ефективно за изкуствен

интелект и облачните технологии. Освен това, те са по-склонни от други

организации да се ангажират с набор от дейности за смекчаване на рисковете,
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свързани с ИИ – област, която продължава да бъде недостатък за усилията на много

компании за ИИ. Участниците в проучването твърдят, че 27% от техните приходи

преди лихви и такси (EBIT) се дължат на изкуствения интелект, като нарастват с

22% за една година.

Наред с развитието и все по-широкото използване на изкуствения интелект,

се говори и за потенциалните рискове от използването му. На европейско ниво,

Европейската комисия публикува редица документи и стратегии относно из-

куствения интелект. Тя публикува и официална дефиниция за изкуствен интелект

през 2018 г. Под „изкуствен интелект“ се разбират системи, които показват

интелигентно поведение, като анализират своята среда и с известна степен на

самостоятелност, предприемат действия за постигане на конкретни цели. На

практика ежедневно използваме ИИ, например за да блокираме достъпа на

нежелана поща до електронната си пощенска кутия или за да разговаряме с

цифрови помощници.

Нарасналата изчислителната мощ, наличието на данни и напредъкът на

алгоритмите превърнаха ИИ в една от най-важните технологии на 21-ви век.

През 2020 г. ЕК публикува т.нар. „ Бяла книга относно изкуствения интелект -

европейски подход към високи постижения и доверие”. Признавайки голямото

значение на изкуствения интелект за развитието на различни области от нашия

живот, комисията изразява загриженост по отношение на някои потенциални

рискове като, непрозрачно вземане на решения, основана на пола или други видове

дискриминация, намеса в личния ни живот или използване за престъпни цели.

Банките в своята дейност използват вътрешни модели за изчисляване на

минималните капиталови изисквания, за оценка на кредитния риск, за оценка на

операционния риск и за оценка на пазарните рискове. Това са статистически

модели, които банките могат да използват, за да определят колко капитал им е

необходим. Колкото повече рискове поема една банка, толкова повече капитал
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трябва да поддържа. Правилата за банките в ЕС изискват те да поддържат

достатъчно капитал, за да покрият неочаквани загуби, обусловени от рисковете в

портфейлите им. Това се нарича „изискване за капиталова адекватност“. Когато

измерва тези рискове, за да определи дали изпълнява изискването за капиталова

адекватност, банката може да използва или

 стандартизиран подход, определен от регулаторните органи, или

 собствени вътрешни модели, които трябва да отговарят на конкретни

условия – също определени от регулаторните органи.

Използването на такива модели става след одобрение от централната банка

или от ЕЦБ. След задълбочена оценка на вътрешните модели на кредитната

институция може да се разреши да използва модели за оценка на рисковете и

изчисляване на минималните капиталови изисквания. Впоследствие от страна на

надзорните органи се извършва текущо наблюдение на използваните модели, дали

те продължават да отговарят на законовите изисквания, дали институцията използва

добре разработените и актуални техники във вътрешните модели. Типичните

дейности във връзка с текущото наблюдение на моделите включват:

 оценка доколко институцията спазва надзорните мерки, наложени с

решения на ЕЦБ, както и дали съблюдава плановете за изпълнение и всякакви

други наложени ѝ надзорни мерки, отнасящи се до модела;

 анализ на резултатите от валидирането на моделите на банката за

вътрешен кредитен риск и за операционен риск, както и на резултатите от бек-

тестове и динамични редове за вътрешни модели за пазарния риск;

 оценка на резултатите от годишния сравнителен анализ на ЕБО на

вътрешните модели за пазарния риск и кредитния риск;

 оценка на несъществените промени и разширяване на обхвата на

моделите.
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Освен вътрешните модели за регулаторни цели, банките използват и други

усъвършенствани методи за оценка на дейността си, за оценка на ефективността си

и клиентската удовлетвореност.

Финансовите отчети на кредитните институции са обект на анализ и от

външни потребители. Тяхната цел може да е свързана с бъдещо взаимодействие, с

цел инвестиция или с цел доказване на някаква теза или оценка на разработен модел

или анализ.

В настоящият дисертационен труд са анализирани финансови отчети и данни

на кредитни институции от Европейския съюз, като е използван познатия вече на

специалистите „интеркритериален анализ”. Посредством него се анализира масив

от данни, показват се взаимовръзки, които на пръв поглед може да са невидими,

научно обосновано се потвърждават очаквани взаимодействия.

Основен акцент в работа по дисертационния труд бе анализът на

значителното многообразие на изследвания и съществуващи методи, които

трябваше да определят подходите, методите и алгоритмите, приложими върху

определени класове обекти. Основните усилия за постигане на търсените резултати

бяха насочени към Интелигентни методи за анализ на процесите в банковото дело.

Настоящият дисертационен труд си поставя за цел със средствата на

съвременните методи от областта на интелигентните системи, да се анализират

процесите в банковото дело.

За постигането на така поставената цел, са формулирани следните задачи:

1. да се проведе критичен анализ на възможността за прилагане на

многокритериалния метод за вземане на решения – „Интеркритериалния анализ“,

при анализа на процесите в банковото дело;

2. да се приложат интелигентни техники за анализ на механизма на работа

на финансовите институции в ЕС, според който функционира банковата система;
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3. да се проведе анализ на дейността на участниците във финансовата

система на страните членки на ЕС;

4. да се проведе анализ на финансовите показатели на страни членки на ЕС;

5. да се проведе сравнителен анализ на финансовите показатели на банките в

страни членки на ЕС;

6. да се предложат интелигентни техники за анализ на бази от знания и

тяхното приложение в практиката.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са представени в

реферирано научно издание от поредицата Lecture Notes in Networks and Systems на


[…]


критерий 8 („Оперативни приходи“) и критерий 9 („Административни разходи и

обезценка“).

Анализираните данни, показват изявена зависимост между критериите, които

са част от Отчета за доходите и тяхната същност, като икономическо значение е сред

основните причини за връзката помежду им. Също така и между критериите от

Отчета за доходите и активи от Баланса на институцията, като следствие на това, че

тези активи носят съответен доход за банките.

3.5. Интелигентни техники за анализ на бази от знания и тяхното

приложение

В публикация [2] е разработена оригинална архитектура на база от знания, с

приложение в областта на интелигентното растениевъдство, Фиг. 3.9.

Фиг. 3.9. Архитектура на база от знания
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Основната цел е да предложи архитектура на база от знания, която да бъде

разработена, за да се автоматизира отглеждането на селскостопански култури.

Архитектурата включва двуслоен модел на данни и модел на приложен слой за

връзка между тях.

Архитектурата на базата от знания се основава на основните аспекти на

формирането на знания в растениевъдството. Това са естествени фактори като

почва, вода, климат и самите растения и изкуствени фактори като сензори и

селскостопанска механизация.

Предложената архитектура включва три слоя – онтологичен слой за

представяне на общи познания в домейна, слой база данни за динамични данни от

различни измервания на оценъчни характеристики и фактори, влияещи върху

растенията, и приложен слой, състоящ се от интелигентни компоненти за връзка

между двата слоя на знания.

Връзката между потребителите и базата знания се осъществява от личен

асистент, който е съобразен с нуждите на всеки потребител – куратор- агроном,

фермер и други.

Предложената архитектура за база от знания в областта на интелигентното

растително земеделие е предназначена да автоматизира работата по отглеждането на

различни видове земеделски култури. Една от основните задачи, които сме си

поставили, е да направим процеса на отглеждане по-предвидим, което ще помогне

на фермерите да получат по-качествена реколта. За реализацията на архитектурата е

избрано Protégé за онтологиите, JaCaMo за средата на мултиагентната система,

Jason за личния асистент и Jade за оперативните асистенти.

Така представения пример за приложението на интелигентни методи за

анализ на сложни процеси, би бил успешно адаптиран и за целите на анализа в

банковото дело.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд е посветен на прилагането на иновативни,

интелигентни техники за анализ на процесите в банковото дело. Приложени са най-

новите достижения в областта на проектирането на високо ефективни алгоритми за

обработка на данни. Използваните интелигентни техники изискват обработката на

големи потоци данни, позовавайки се на цялата достъпна информация за

наблюдаваните процеси.

В дисертационния труд за целите на анализа са използвани математически

средства за моделиране, като Интеркритериален анализ (InterCriteria Analysis -

ICA), които се основава на два математически формализма: алгебричният апарат на

индексираните матрици (ИМ), когато се налага прилагането на алгебрични

операции над матрици с различни размер и интуиционистките размити множества

(ИРМ), като математически инструмент за третиране на неопределеността.

Методологията на изследванията в дисертацията включват използването на

числен и експериментален подход. Численият подход е използван при реализацията

на алгоритмите посредством компютърно изчисляване на интелигентните методи за

анализ на процесите в банковото дело. Експерименталният подход е използван при

събирането на данни от наблюдения на показатели, характеризиращи на процесите в

банковото дело.

Настоящият дисертационен труд има за цел със средствата на съвременните

методи от областта на интелигентните системи, да се анализират процесите в

банковото дело. За постигането на поставената цел са формулирани шест научни

задачи. В процеса на решаването им са получени оригинални резултати, свързани с

изследвания на съвременните парадигми от областта на интелигентните системи,

като са използвани аналитични и експериментални модели.
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В резултат от проведените изследвания, представени в настоящия

дисертационен труд, са постигнати следните научно-приложни и приложни

резултати:

1. Проведен е критичен анализ на възможността за прилагане на

многокритериалния метод за вземане на решения – „Интеркритериален анализ“,

при анализа на процесите в банковото дело.

2. Приложени са интелигентни техники за анализ на механизма на работа на

финансовите институции в ЕС, според който функционира банковата система.

3. Проведен е анализ на дейността на участниците във финансовата система

на страните членки на ЕС.

4. Анализирани са финансовите показатели на осем избрани страни членки

на ЕС.

5. Проведен е сравнителен анализ на финансовите показатели на банките в

избраните страни членки на ЕС.

6. Разработена е оригинална архитектура на база от знания, с приложение в

областта на интелигентното растениевъдство.

Постигнатите резултати от анализа на проведените изследвания са

представени в реферирано научно издание от поредицата Lecture Notes in Networks

and Systems на Springer International Publishing и в трудовете на няколко

международни конференции, като – 10-th International Conference on Intelligent

Systems - IS’20, International Symposium on Bioinformatics and Biomedicine -

BioInfoMed'20, International Conference Automatics and Informatics - ICAI’21, 11-th

International Conference on Intelligent Systems - IS’22 и International Workshop on

Intuitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets - IWIFSGN’22.

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави и заключение,

декларация за оригиналност на получените резултати и библиография.
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Насоки за бъдещи изследвания

Получените в дисертацията резултати са приложими за решаването на по-

широк кръг задачи, свързани с анализа на процесите в банковото дело. Това би

могло да бъде насока за бъдещи изследвания, които ще доведат до обогатяване на

изследваната научна област.
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Декларация за оригиналност на резултатите

Декларирам, че настоящата дисертация съдържа оригинални резултати,

получени при проведени от мен научни изследвания {с подкрепата и съдействието

на научния ми ръководител}. Резултатите, които са получени, описани и/или

публикувани от други учени, са надлежно и подробно цитирани в библиографията.

Настоящата дисертация не е прилагана за придобиване на научна степен в

друго висше училище, университет или научен институт.
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