РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен
„доктор”

в научна област **4. „Природни науки, математика и информатика“**,
професионално направление **4.6 “Информатика и компютърни науки”**,
докторантска програма **01.01.12 “Информатика”**,

на тема: **“Интелигентни методи за анализ на процесите в банковото
дело”**

Автор: **Славияна Стоилова Данаилова-Велева**

Рецензент: **акад. Васил Стоянов Сгурев**

За член на научното жури за защита на образователната и научна степен “доктор” на горепосочения дисертационен труд, бях определен със заповед №245 от 14.09.2022 г. на Директора на ИИКТ при БАН проф. Галя Ангелова, въз основа на Закона за развитието на академичния състав (ЗРАС) в Република България. На първото си заседание, проведено на 16.09.2022 г., научното жури ме избра за рецензент на дисертационния труд.

Като член на научното жури ми са предадени на хартиен и електронен носител дисертационния труд, автореферата, публикациите на докторантката и съпътстващата административна документация.

Прегледът на посочените по-горе документи показва, че те изцяло съответстват на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагането му, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за

заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по Информационни и Комуникационни технологии при БАН.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане (ППЗ). Поради това те ще бъдат точно предадени:

1. Съгласно чл. 6 (3) от ЗРАСРБ „дисертационният труд трябва да съдържа научни или научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания”.

2. Според чл. 27 (2) от ППЗ дисертационният труд трябва да се представи във вид и обем, съответстващи на специфичните изисквания на първичното звено. Дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати с декларация за оригиналност; библиография.

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд е в обем от 115 страници. Същият е структуриран в: увод, три глави, заключение, насоки за бъдещи изследвания, публикации по дисертационния труд, декларация за оригиналност на резултатите и библиография със сто тридесет и седем източника.

Съдържателната част на дисертацията е структурирана тематично и най-общо по следния начин:

- а) Обзор на интелигентните методи за анализ на сложни процеси;
- б) Анализ на процесите в банковото дело;
- в) Експериментални резултати.

В т. а) е направен обзор на интелигентните методи, в т. б) е направен критичен анализ на актуалното състояние на процесите в банковото дело, а в т. в) са изложени получените експериментални резултати.

Към дисертацията е даден списък от 137 ползвани източника. От тях 117 са на английски език, 11 на български език и 9 са Internet ресурси.

Списъкът с публикации по дисертационния труд включва пет публикации. От тях една е глава от книга в Lecture Notes in Networks and Systems на Springer International Publishing и останалите са доклади в трудове на международни научни форуми, реферирани в Scopus – 10-th International Conference on Intelligent Systems - IS'20, International Symposium on Bioinformatics and Biomedicine - BioInfoMed'20, International Conference Automatics and Informatics - ICAI'21, 11-th International Conference on Intelligent Systems - IS'22 и International Workshop on Intuitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets - IWIFSGN'22.

Всички публикации са в съавторство, като в четири от тях, докторантката е на първа позиция.

Спазени са всички изисквания по Чл. 3 от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН, във връзка с минималния брой точки по показатели за професионални направление 4.6. Информатика и компютърни науки, за придобиване на образователната и научна степен „доктор”. По група показатели А, докторантката има необходимия брой от 50 точки, а по група показатели Г необходимия брой точки е 30, като докторантката има 56 точки.

Целта на дисертационния труд е със средствата на съвременните методи от областта на интелигентните системи, да се анализират процесите в банковото дело. За постигането на така поставената цел, са формулирани шест научни задачи. Считаю, че поставената цел,

формулираните задачи и постигнатите резултати, отразяват актуалността и значимостта на представения дисертационен труд.

Авторефератът е с обем от 41 страници. Той вярно отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, включително целта, предмета, обекта и задачите на дисертационното изследване и начините за тяхната реализация.

Най-общо основните научни, научно-приложни и приложни резултати представени в дисертационния труд, могат да се формулират по следния начин:

1. Осъществен е критичен анализ на възможността за прилагане на многокритериалния метод за вземане на решения, при анализа на процесите в банковото дело.

2. Приложени са интелигентни методи за анализ на работата на финансовите институции в ЕС.

3. Осъществен е анализ на дейността на участниците във финансовата система на страните членки на ЕС.

4. Анализирани са финансовите показатели на избрани страни членки на ЕС.

5. Проведен е сравнителен анализ на финансовите показатели на банките в избраните страни членки на ЕС.

6. Разработена е и оригинална архитектура на база от знания, с приложение в областта на интелигентното растениевъдство.

По дисертационния труд могат да се направят следните бележки и препоръки:

1. Не са дадени, а вероятно не са правени оценки на асимптотическото поведение и изчислителната сложност на предлаганите методи с използване на параметрите на Ландау. А това е твърде

съществено и за оценка на ефективността на самите методи, и за сравнение на същите с известни други методи.

2. На определени места не е ясно какво точно е направено от докторантката и дали се срещат в научното пространство близки до получените в дисертацията известни резултати. Не става ясно каква част от предлаганите методи са проверени чрез числено моделиране.

3. В авторските претенции се акцентира върху използваните изследователски методи и средства, а не върху получените крайни съдържателни резултати.

При предварителните обсъждания имах възможност да направя и други бележки и препоръки, голяма част от които бяха отчетени от докторантката при окончателното оформяне на дисертационния труд.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд трябва да се отчитат изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане (ППЗ).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като имам предвид посочените приноси в рецензирания дисертационен труд, както и това, че са спазени всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагането му, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по Информационни и Комуникационни технологии при БАН за придобиване на образователната и научна степен “доктор”, си позволявам уверено да препоръчам на Научното жури да гласува на **Славияна Стоилова Данаилова-Велева** да бъде присъдена образователната и научна степен

“доктор” в научна област 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, докторантска програма “Информатика”.

23.10.2022 г.

Гр. София

Рецензия НА ОСНОВАНИЕ

ЗЗЛД